

ПОЯСНЮВАЛЬНА ЗАПИСКА
до проєкту розпорядження Кабінету Міністрів України
«Про схвалення Стратегії розвитку космічної діяльності України
на період до 2033 року»

1. Мета

Метою прийняття акта є визначення державного підходу розбудови космічної діяльності України для забезпечення безпеки й оборони держави, задоволення потреб населення України, сприяння науково-технічному та інноваційному розвитку держави, а також міжнародній інтеграції з огляду на пріоритети європейської та євроатлантичної інтеграції.

2. Обґрунтування необхідності прийняття акта

У зв'язку з повномасштабною збройною агресією РФ проти України в найближчій перспективі умови провадження державою космічної діяльності визначатимуться воєнним протистоянням, необхідністю оборонних і безпекових заходів, подоланням наслідків бойових дій, відбудовою ключових секторів економіки.

Розроблення Стратегії розвитку космічної діяльності України на період до 2033 року (далі – Стратегія) зумовлено необхідністю кардинальних змін у підходах до космічної діяльності як до засобу забезпечення національної безпеки й оборони держави, досягнення Цілей сталого розвитку, створення нових робочих місць та освіченої нації, покращення життя населення.

Ця Стратегія є довгостроковим програмним документом, який спрямований на врегулювання проблем космічної діяльності та визначає цілі та завдання держави в період воєнного стану, післявоєнної відбудови та подальшого сталого розвитку України, спрямовані на розвиток космічної діяльності України для забезпечення безпеки і оборони держави, задоволення потреб населення України, сприяння науково-технічному та інноваційному розвитку держави, а також міжнародній інтеграції з огляду на пріоритети європейської та євроатлантичної інтеграції, залучення до міжнародного розподілу праці.

У зв'язку з цим та на виконання цілі 4 «Економічна безпека та відновлення» адаптованої Річної національної програми на 2025 рік, схваленої Протокольним рішенням Комісії з питань координації євроатлантичної інтеграції України від 24 січня 2025 року, розроблено проєкт акта.

3. Основні положення проєкту акта

Проєктом акта пропонується схвалити Стратегію та затвердити Операційний план заходів з її реалізації на 2025 – 2027 роки, визнати такими, що втратили чинність, розпорядження Кабінету Міністрів України від 30 березня 2011 року № 238-р «Про схвалення Концепції реалізації державної політики у сфері космічної діяльності на період до 2032 року» та від 25 січня 2012 року № 48-р «Про затвердження плану заходів щодо виконання Концепції реалізації державної політики у сфері космічної діяльності на період до 2032 року», з огляду на втрату їх актуальності, а також внести зміни до пункту 77

Операційного плану заходів з реалізації у 2025 – 2027 роках Стратегії цифрового розвитку інноваційної діяльності України на період до 2030 року, затвердженого розпорядженням Кабінету Міністрів України від 31 грудня 2024 року № 1351-р, щодо збільшення строку виконання завдання, оскільки забезпечення належної підготовки та опрацювання нової редакції Закону України «Про космічну діяльність» потребує більшого строку виконання.

Стратегія спрямована на створення умов для забезпечення:
 ефективного державного регулювання космічної діяльності України;
 формування космічного сектору України, який буде спроможний задовольняти інтереси держави та населення України;
 застосування результатів космічної діяльності у сфері національної безпеки і оборони;
 широкого використання космічної техніки, космічних технологій і послуг в інтересах держави та її населення;
 розвитку освіти, пов'язаної з космічною діяльністю, та залучення молоді до космічної діяльності;
 євроінтеграційних кроків України та взаємовигідного міжнародного співробітництва у сфері космічної діяльності, спрямованих на отримання практичних результатів.

4. Правові аспекти

Закон України «Про космічну діяльність»;
 Закон України «Про державну підтримку космічної діяльності»;
 Закон України «Про пріоритетні напрями розвитку науки і техніки»;
 Закон «Про пріоритетні напрями інноваційної діяльності в Україні»;
 розпорядження Кабінету Міністрів України від 30 березня 2011 року № 238-р «Про схвалення Концепції реалізації державної політики у сфері космічної діяльності на період до 2032 року»;
 розпорядження Кабінету Міністрів України від 25 січня 2012 року № 48-р «Про затвердження плану заходів щодо виконання Концепції реалізації державної політики у сфері космічної діяльності на період до 2032 року»;
 розпорядження Кабінету Міністрів України від 13 січня 2021 року № 15-р «Про схвалення Концепції Загальнодержавної цільової науково-технічної космічної програми України на 2021-2025 роки»;
 розпорядження Кабінету Міністрів України від 31 грудня 2024 року № 1351-р «Про схвалення Стратегії цифрового розвитку інноваційної діяльності України на період до 2030 року та затвердження операційного плану заходів з її реалізації у 2025-2027 роках»;
 Указ Президента України від 25 березня 2021 року № 121/2021 «Про рішення Ради національної безпеки і оборони України від 25 березня 2021 року «Про Стратегію воєнної безпеки України»;
 Указ Президента України від 14 вересня 2020 року № 392/2020 «Про рішення Ради національної безпеки і оборони України від 14 вересня 2020 року «Про Стратегію національної безпеки України»;

Указ Президента України від 11 серпня 2021 року № 347/2021 «Про рішення Ради національної безпеки і оборони України від 11 серпня 2021 року «Про Стратегію економічної безпеки України на період до 2025 року»;

Указ Президента України від 12 березня 2021 року № 94/2021 «Про Національну молодіжну стратегію до 2030 року»;

Указ Президента України від 26 серпня 2021 року № 448/2021 «Про рішення Ради національної безпеки і оборони України від 30 липня 2021 року «Про Стратегію зовнішньополітичної діяльності України»

розпорядження Кабінету Міністрів України від 9 грудня 2022 року № 1134-р «Про схвалення Водної стратегії України на період до 2050 року»;

розпорядження Кабінету Міністрів України від 24 листопада 2021 року № 1501-р «Про схвалення Стратегії розвитку гідрометеорологічної діяльності в Україні на період до 2030 року»;

постанова Кабінету Міністрів України від 30 квітня 2024 року № 476 «Про затвердження переліку пріоритетних тематичних напрямів наукових досліджень і науково-технічних розробок на період до 31 грудня року, наступного після припинення або скасування воєнного стану в Україні»;

постанова Кабінету Міністрів України від 5 липня 2024 року № 787 «Деякі питання визначення середньострокових пріоритетних напрямів інноваційної діяльності галузевого рівня».

5. Фінансово-економічне обґрунтування

Реалізація проекту акта не потребує фінансування з державного та місцевого бюджетів, не матиме впливу на надходження та витрати бюджету.

Визначені проектом акта завдання та заходи відповідно до індикаторів їх виконання фінансуватимуться в межах бюджетних видатків, визначених для функціонування відповідних органів державної влади і передбачених на їх утримання під час виконання їхніх повноважень. Під час підготовки відповідних нормативно-правових актів, передбачених проектом акта, окремо будуть визначатися джерела та обсяги видатків на забезпечення їх реалізації.

Реалізація заходу 11 операційного плану здійснюється в межах видатків державного бюджету на 2025 рік, передбачених бюджетною програмою 6381020 «Виконання робіт за державними цільовими програмами і державним замовленням у сфері космічної галузі, в тому числі загальнодержавної цільової науково-технічної космічної програми України» на виконання напряму «Розвиток супутникових систем із використанням електронних комунікацій та навігації (розбудова державної мережі ГНСС-станцій для впровадження сервісів Системи координатно-часового та навігаційного забезпечення)», визначеного постановою Кабінету Міністрів України від 23 травня 2018 року № 408 «Про затвердження Порядку використання коштів, передбачених у державному бюджеті для здійснення заходів з розвитку космічної діяльності та виробництва космічної техніки».

6. Позиція заінтересованих сторін

Проект акта потребує публічних консультацій, проведених відповідно до Порядку проведення консультацій з громадськістю з питань формування та реалізації державної політики, затвердженого постановою Кабінету Міністрів від 3 листопада 2010 року № 996 «Про забезпечення участі громадськості у формуванні та реалізації державної політики».

Проект акта не стосується питань функціонування місцевого самоврядування, прав та інтересів територіальних громад, місцевого та регіонального розвитку, соціально-трудова сфери, прав осіб з інвалідністю, функціонування і застосування української мови як державної.

Проект акта стосується сфери наукової та науково-технічної діяльності та потребує направлення на розгляд Наукового комітету Національної ради України з питань розвитку науки і технологій.

Проект акта потребує погодження Міністерства економіки України, Міністерства фінансів України, Міністерства освіти і науки України, Міністерства закордонних справ України, Міністерства оборони України, Державного космічного агентства України, Адміністрації Державної служби спеціального зв'язку та захисту інформації України, Служби безпеки України, Головного управління розвідки Міністерства оборони України, Служби зовнішньої розвідки України, Управління розвідки Адміністрації Державної прикордонної служби України, Національної академії наук України та Акціонерного товариства «Українська оборонна промисловість», отримання висновків за результатом проведення правової експертизи Міністерства юстиції України, цифрової експертизи Міністерства цифрової трансформації України та експертизи на предмет відповідності проекту акта зобов'язанням України у сфері європейської інтеграції, у тому числі міжнародно-правовим, та праву Європейського Союзу (acquis ЄС) Урядового офісу координації європейської та євроатлантичної інтеграції, а також роз'яснення Державної регуляторної служби України щодо того, чи поширюється дія Закону України «Про засади державної регуляторної політики у сфері господарської діяльності» на проект акта.

7. Оцінка відповідності

У проекті акта наявні положення, що стосуються зобов'язань України у сфері європейської інтеграції.

У проекті акта відсутні положення, що:

стосуються прав та свобод, гарантованих Конвенцією про захист прав людини і основоположних свобод;

впливають на забезпечення рівних прав та можливостей жінок і чоловіків;

містять ризики вчинення корупційних правопорушень та правопорушень, пов'язаних з корупцією;

створюють підстави для дискримінації.

Проект акта буде надісланий до Національного агентства з питань запобігання корупції для визначення необхідності проведення антикорупційної експертизи.

8. Прогноз результатів

Очікуваними результатами реалізації акта є:

створення ефективного державного регулювання у сфері космічної діяльності;

використання космічної науки і техніки, космічних технологій та послуг для забезпечення безпеки і оборони держави під час збройного протистояння України, забезпечення відновлення України та подальшого сталого розвитку держави;

залучення молоді до космічної діяльності та створення системи підготовки висококваліфікованих кадрів за космічними напрямками;

інтеграція України до європейського ринку космічної діяльності та участь України в міжнародних космічних програмах і проєктах.

Візія Стратегії – Україна – одна з провідних країн Європи у сфері космічної діяльності.

Місія Стратегії – розвиток космічних компетенцій України (сукупності знань, досвіду та технологій, які є основою конкурентних переваг України у сфері космічної діяльності) для забезпечення перемоги України на полі бою, відновлення держави та забезпечення її сталого розвитку.

**Міністр з питань стратегічних
галузей промисловості України**

Герман СМЕТАНІН

«__» _____ 2025 року